
Edital 012/2025 – PRPPG/Unespar Página 1 de 4 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

 

EDITAL 012/2025 - PRPPG/Unespar 

Avaliação e Classificação das propostas - Programa Institucional de Pesquisa 

Universal (Básica E Aplicada) Chamada Pública 23/2024 - SETI - FA 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 

 

a Chamada Pública n. 23/2024 da SETI/Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico 

e Tecnológico do Estado do Paraná (FAP); 

os Editais 047/2024 - PRPPG/Unespar  e 002/2025 - PRPPG/Unespar  Programa Institucional de 

Pesquisa Universal (Básica E Aplicada) da Unespar;  

o Edital 006/2025 – PRPPG/Unespar - Homologação das Inscrições - Programa Institucional de 

Pesquisa Universal (Básica E Aplicada) da Unespar; 

a análise de mérito e relevância (AMR) realizada por consultores ad hoc; 

a análise da produção do coordenador da proposta (PCP) realizada pelos membros da Comissão 

Institucional do Programa de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada) da Unespar; 

a classificação das propostas, a partir da nota final NF=[(PCP x 4,0) + (AMR x 6,0)]/ 10,0; 

a deliberação da Comissão Institucional do Programa de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada) 

da Unespar, registradas na Ata n. 02/2025, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar público o resultado da avaliação e classificação das propostas de projeto de 

pesquisa submetidas ao Edital n. 047/2024 e homologadas pelo Edital 006/2025 - PRPPG/Unespar do 

Programa Institucional de Pesquisa Universal (Básica e Aplicada), Chamada Pública 23/2024 - 

SETI/FA, conforme segue: 

I.  Faixa A: 
 

Processo Título da Proposta de Pesquisa 
Pontuação 

AMR 

Pontuação 

PCP 

Nota Final 
NF=[(PCP x 4,0) + 

(AMR x 6,0)]/ 10,0 

Classificação Resultado 

23.492.951-8 

Criação, recepção e mediação 

teatral: desdobramentos poéticos 

(parte 2) 

88,25 

 

2305 

 

974,95 

 
1º Classificado 

23.491.274-7 
BIA: biblioteca para acústica 

musical 
84 2357 993,2 2º 

Classificado 

23.498.633-3 

Letramentos acadêmico-científicos 

e a divulgação científica no ensino 

superior 

74,5 1852 785,5 3º 

Classificado 

23.383.410-6 

Protagonismo, trajetória e 

Produção de três artistas mulheres 

na história da arte paranaense 

78 1427 617,6 4º 

Classificado 

23.491.147-3 

NEADE TEA - Núcleo de Estudos, 

Pesquisas e Ações Frente à 

Diversidade Educacional: Um 

Olhar para o TEA 

83,5 1204 581,8 5º Classificado 



Edital 012/2025 – PRPPG/Unespar Página 2 de 4 

 

 

23.493.928-9 

Memorial de vivências: a história 

oral de trabalhadores da cultura 

paranaense em foco 

65 1184 512,6 6º 

Classificado 

23.495.384-2 
As artes do vídeo no salão 

paranaense desde os anos 1980 
94 768 363,6 7º 

Classificado 

23.498.360-1 
PAGÚ e os feminismos no Brasil: 

criação artística e resistência 
87,5 594 290,1 8º 

Classificado 

 

II. Faixa B: 
 

Processo Título da Proposta de Pesquisa 
Pontuação 

AMR 

Pontuação 

PCP 

Nota Final 
NF=[(PCP x 4,0) + 

(AMR x 6,0)]/ 10,0 

Classificação Resultado 

23.473.169-6 

Economia circular no setor 

portuário paranaense: Práticas, 

desafios e diretrizes para a 

transição sustentável 

90,8 3327 1385,28 1º 

Classificado 

23.497.439-4 

Evidências de Validação e 

Usabilidade de Aplicativo 

Emergency Mobile Application 

para o Atendimento Pré-Hospitalar 

87,25 3147 1311,15 2º 

Classificado 

23.483.608-0 

Jornal Voz do Paraná: preservação 

e disponibilização pública do 

acervo 

98,75 3055 1281,25 3º 

Classificado 

23.496.815-7 

Sistematização e organização de 

coleção de referência de fitólitos e 

espículas de esponjas: base para 

pesquisa científica e ensino. 

97,5 2920 1226,5 4º 

Classificado 

23.495.324-9 

Cineastas do Paraná: dos projetos 

dos primeiros longasmetragens à 

criação e consolidação das 

primeiras instituições de guarda, 

fomento e formação em cinema no 

estado (1950- 1980) 

95 2527 1067,8 5º 

Classificado 

23.325.223-9 

Decifra-me ou te devoro: turismo, 

Produtos Artesanais Típicos 

(PATs) e a interconexão com 

Mulheres socialmente vulneráveis 

no litoral do Paraná 

90,25 2562 1028,95 6º 

Classificado 

23.493.011-7 
Inteligência Artificial na Educação 

Matemática 
90 2305 976 7º 

Classificado 

23.498.601-5 

Diálogos Universidade e 

Sociedade: as pesquisas do 

PPGSeD em interação e ação 

93,25 2179 927,55 8º 

Classificado 

23.498.570-1 

Um mapeamento de ideias de 

Função manifestadas por 

estudantes do Estado do Paraná do 

2º ao 9º ano do ensino fundamental 

94,25 2073 885,75 9º 

Classificado 

23.481.246-7 

Análise espacial das áreas verdes 

em espaços públicos da região 

geográfica imediata de Campo 

Mourão (PR): um olhar à luz da 

agenda 2030 

94 2048 875,6 10 

Classificado 

23.431.850-0 
Monitoramento espaço-temporal 

de macroalgas marinhas em costões 
89,5 1904 815,3 11 

Classificado 



Edital 012/2025 – PRPPG/Unespar Página 3 de 4 

 

 

naturais e estruturas artificiais do 

Litoral do Paraná vs potencial 

nutracêutico e farmacológico 

algalaplicado a transtornos 

depressivos 

23.492.125-8 

Docência na Educação Infantil: 

processos formativos e 

desenvolvimento profissional 

89,5 1810 777,7 12 

Classificado 

23.488.765-3 

Núcleo de Formação e 

Atendimento de alunos TEA – 

Unespar Campus Paranavaí 

87,75 1616 699,05 13 

Classificado 

23.481.180-0 

Show Itinerante Das Ciências E 

Matemática Para Promover o 

Letramento Científico 

67,75 1496 639,05 14 

Classificado 

23.485.946-3 

Projeto Educa Game-In: 

Laboratório de Pesquisa em 

Tecnologias Educacionais 

Inclusivas e Jogos 

88,75 1326 583,65 15 

Classificado 

23.492.015-4 

Evidências de Efeitos 

EcotoxicológicoseE Análise 

Comportamental em Peixes a Partir 

da Exposição a Herbicida 

88 1404 564,4 16 

Classificado 

23.495.405-9 

Aprimorando a Jornada do Paciente 

com Machine Learning: Um 

framework com validação 

experimental como ferramenta para 

a jornada do paciente 

89,25 1254 555,15 17 

Classificado 

23.498.444-6 

Efeitos do treinamento isolado, 

combinado e ulticomponente sobre 

a aptidão física relacionada à saúde 

e capacidade funcional de mulheres 

idosas 

76 1211 530 18 

Classificado 

23.495.664-7 

Representações Cartográficas 

Tridimensionais do Noroeste 

Paranaense: produzindo recursos 

didáticos para o conhecimento 

territorial 

96 1051 478 19 

Classificado 

23.495.646-9 

O desenvolvimento da consciência 

gráfica das crianças no processo de 

alfabetização humanizadora. 

70 1015 448 20 

Classificado 

23.481.346-3 

Do manguezal à mesa: segurança 

alimentar e saúde ambiental no 

Litoral 

98,5 937 421,1 21 

Classificado 

23.498.604-0 
Arsênio e aquecimento global: uma 

ameaça dupla para a vida aquática? 
   99 868 406,6 22 

Classificado 

23.487.773-9 

Decodificando o Complexo 

Estuarino de Paranaguá: 

Caracterização Genética de 

Espécies Bentônicas Não-Nativas 

87,5 815 378,5 23 

Classificado 

23.486.025-9 

Marcadores sociais de classe, 

gênero, raça, deficiência e velhice 

presentes nas dissertações 

produzidas no âmbito do Programa 

de Pós-Graduação Interdisciplinar 

91 767 361,4 24 

Classificado 



Edital 012/2025 – PRPPG/Unespar Página 4 de 4 

 

 

Sociedade e Desenvolvimento da 

Unespar/Campo Mourão 

23.495.564-0 

Patrimônio musical em acervos de 

impressos e de periódicos da 

UNESPAR – conservação, 

catalogação e digitalização 

96 528 268,8 25 

Classificado 

23.495.215-3 

O Uso da Prototipagem como 

Ferramenta Pedagógica Inclusiva 

No Auxílio aos Professores em 

Nível de Ensino Básico 

82 484 242,8 26 

Classificado 

23.492.904-6 

Os fundamentos da Teoria 

Histórico-Cultural para a Educação 

Especial: contribuições da 

inovação tecnológica e da 

tecnologia assistiva na formação de 

docentes e discentes. 

96,5 192 134,7 27 

Classificado 

23.498.636-8 

Observatório de Políticas Públicas 

da COMCAM: Transparência e 

Eficiência na Gestão Municipal 

49,5 220 117,7 28 

Classificado 

Parágrafo único. A quantidade de propostas classificadas a serem contempladas e o valor do apoio 

para cada faixa serão divulgados após o período de recursos, na data estabelecida no Art. 11, item 9, 

do Edital 047/2024 - PRPPG/Unespar. 

Art. 2°. Eventuais recursos ao resultado deste edital deverão ser endereçados, via e-protocolo, à 

Diretoria de Pesquisa da PRPPG (chave: UNESPAR/PRPPG/DIR/PESQUISA - Adélli Bortolon 

Bazza) no prazo de 2 (dois) dias úteis, 12 e 13 de março de 2025, até às 23h59, com o detalhamento: 

"Recurso ao Edital PBA 012/2025 - PRPPG/Unespar". 

 

Art. 3º. Publique-se na página da PRPPG, disponível em https://prppg.unespar.edu.br. 

 

 

Paranavaí, 11 de março de 2025. 

 

 

 

Prof. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

 Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Portaria n. 1474/2024-Reitoria/Unespar 

 

 

Profa. Dra. Adélli Bortolon Bazza 

Diretora de Pesquisa - PRPPG/Unespar 

Portaria 1403/2024 - Reitoria/Unespar 


